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Abstrakt: Tato diplomová práce je zaměřena na numerickou simulaci proudění nosními

dutinami. Nosní dutiny jsou používány při operaci adenomů hypofýzy jako přístupové

cesty. V této práci jsou porovnávány hodnoty tlakových rozdílů nosních dutin modelů

před a po operaci nádoru hypofýzy.

Klíčová slova: Proudění tekutiny, CFD, Nosní dutiny, Adenomy hypofýzy,

Abstract: This diploma thesis is focused on numerical simulation of nasal cavity flow.

Nasal cavities are used as an access for pituitary adenoma surgery. In this thesis are

compared the values of pressure differences of the nasal cavity models before and after

pituitary tumour surgery.
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Seznam použitých symbolů

Symbol

a0, a1, a2

b1, b2

L

m

𝑚̇

p

p0

∆p

Re

Rek

s

t

T

u

v

V

V0

∆V

V̇

w

x, y, z

δ

η

ν

ρ

ρ0

υ

Jednotka

[-]

[-]

[m]

[kg]

[kg/s]

[Pa]

[Pa]

[Pa]

[1]

[1]

[m]

[s]

[K]

[m/s]

[m/s]

[m3]

[m3]

[m3]

[m3/s]

[m/s]

[m]

[m2/N]

[Pa*s]

[m2/s]

[kg/m3]

[kg/m3]

[m/s]

Význam

Koeficienty Fourierovy transformace

Koeficienty Fourierovy transformace

Charakteristický rozměr

Hmotnost

Hmotnostní tok

Tlak

Tlak v klidovém stavu

Změna tlaku

Reynoldsovo číslo

Reynoldsovo kritické číslo

Posunutí

Čas

Teplota

Rychlost ve směru osy x

Rychlost ve směru osy y

Objem

Objem v klidovém stavu

Změna objemu

Objemový průtok

Rychlost ve směru osy z

Osy kartézského souřadného systému

Součinitel stlačitelnosti

Dynamická viskozita

Kinematická viskozita

Hustota tekutiny

Hustota v klidovém stavu

Střední objemová rychlost tekutiny
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Symbol

ω

dB

∂B

Jednotka

[1/s]

[-]

[-]

Význam

Uhlová rychlost signálu

Derivace obecné veličiny B

Parciální derivace obecné veličiny B
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Úvod

Motivace

Nádorová onemocnění představují významný zdravotní problém. Jedním z těchto

onemocnění je i adenom hypofýzy, tedy nádor z podvěsku mozkového. Přestože se jedná

o biologicky nezhoubný nádor, může bez adekvátní léčby vést až ke smrti pacienta.

Při tomto onemocnění dochází k ovlivnění tvorby hormonů. Například může docházet

ke změně tvorby růstového hormonu, gonadotropinů (hormony ovlivňující vývoj

a regulaci reprodukčních orgánů), nebo adrenokortikotropinů (hormony ovlivňující

funkce nadledvin). Nadprodukce (případně malá produkce) těchto hormonů může mít

dopad na vznik dalších onemocnění, jako je například gigantismus nebo Cushingova

choroba [1].

Operace podvěsku mozkového a odstranění nádoru hypofýzy je jedním z možných

způsobů, jak toto onkologické onemocnění léčit. Jedním z pracovišť, které tuto operaci

vykonává, je Neurochirurgická a neuroonkologická klinika 1. Lékařské fakulty

Univerzity Karlovy a Ústřední vojenské nemocnice, kde se tímto onemocněním zabývá

tým vedený prof. MUDr. Davidem Netukou, Ph.D.

Tato diplomová práce, je zaměřena na numerickou simulaci proudění vzduchu

nosními dutinami a stanovení tlakových ztrát nosních dutin. Porovnávány jsou proudění

před a po operaci podvěsku mozkového. Při této operaci se nosní dutiny používají jako

přístupová cesta k operovanému místu, a proto dochází ke změně geometrického tvaru

nosní dutiny. Jaký vliv má geometrická změna nosních dutin na proudění vzduchu

a fyziologické funkce (především funkce čichu) není přesně známo.
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Cíle práce

Cílem práce je porovnat proudění vzduchu nosními dutinami před a po operaci

podvěsku mozkového. Především získat informaci o změně tlakové ztráty v závislosti na

objemovém průtoku dutinami a porovnání této závislosti před a po operaci. Důležitými

body jsou:

• Popsání fyziologie dýchacích cest a problematika chirurgického zákroku

• Vytvoření modelů z CT snímků a upravení pro numerickou simulaci

• V režimu klidového dýchání člověka provést simulaci stacionárního proudění na

vytvořených modelech

• Vyhodnocení numerických výsledků obou modelů

• Zhodnocení vlivu nahrazení stacionárního proudění nestacionárním prouděním
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1 Anatomické názvosloví

Popisování rovin a směrů je v anatomické terminologii označováno latinskými

názvy. Popis rovin a směrů je určován v základní anatomické poloze těla, kterou je

vzpřímený postoj s polohou dlaní směřujících dopředu. Tedy polohou, kdy malíček na

obou rukách směřuje k tělu. Rozlišujeme základní roviny [2]:

• Mediální (M),

• Sagitální (S),

• Frontální (F),

• Transverzální (T).

Obrázek 1 - Prostorové znázornění rovin těla – převzato [2]

Mediální rovina je rovinou předozadní a prochází středem těla. Tělo, je touto rovinou

rozděleno na dvě symetrické části. Předozadní roviny, které jsou rovnoběžné s rovinou

mediální se nazývají sagitálními rovinami. Frontální roviny jsou kolmé na sagitální

roviny a procházejí tělem zleva doprava. Vodorovné roviny, tedy kolmé na roviny

frontální i sagitální jsou roviny transverzální [2].
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Kromě rovin jsou rozlišovány v anatomickém názvosloví i základní směry. Na trupu

těla rozlišujeme směry nazývány superior a inferior. Superior znamená latinsky horní

a někdy je nahrazován pojmem cranalis, což znamená směrem k hlavě (cranium = lebka).

Naopak inferior znamená dolní. Caudalis (cauda = ocas) znamená v latinském jazyce

směrem k dolnímu konci těla, někdy je užíván místo pojmu inferior. Dalšími směry jsou

anterior, který v češtině znamená přední, a posterior, v překladu zadní. I pro tyto dva

směry existuje náhrada. Pro přední směr je to ventralis (venter = břicho) a pro zadní směr

dorsalis (dorsum = záda). Pojmy medialis a lateralis jsou spojovány významově s rovinou

mediální. Medialis v překladu znamená vnitřní a určuje směr blíže k mediální rovině.

Naproti tomu směr od mediální roviny, nebo vnější je označován pojmem lateralis.

Na končetinách jsou používány dalších označení. Kromě výše popsaných to jsou směry

proximální a distální. Proximalis v překladu znamená bližší k trupu a distalis dále

od trupu [2].

Obrázek 2 - Označení hlavních směrů – převzato [2]
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2 Dýchací soustava

Dýchání je jeden z životně důležitých procesů v lidském těle. K výměně dýchacích

plynů mezi plícemi a vnějším prostředím slouží dýchací soustava. Výměna plynů mezi

plícemi a vnějším prostředím má dvě fáze, které jsou cyklicky opakovány. První fáze

je nazývána vdech (inspirium) a druhá fáze je nazývána výdech (expirium). Kromě

primární funkce výměny dýchacích plynů má dýchací soustava také několik dalších

funkcí. Patří mezi ně čich, mechanická obrana organismu a ochrana organismu proti

vniknutí infekce. Dýchací soustava je složena z horních a dolních dýchacích cest [3].

Obrázek 3 - Schéma dýchací soustavy – převzato [3]
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2.1 Horní dýchací cesty

Horní dýchací cesty jsou z anatomického hlediska tvořeny zevním nosem, nosní

dutinou, vedlejšími nosními dutinami a nosohltanem. Vzduchu je při vdechu nasáván do

dýchacích cest nejprve skrz zevní nos. Následně proudí dutinou nosní, respektive nosními

průchody do nosohltanu. Vedlejší nosní dutiny jsou napojeny ze stran do nosních dutin.

Detailnější popis jednotlivých částí horních dýchacích cest bude pospán v samostatných

podkapitolách [4], [5].

2.1.1 Zevní nos

Zevní nos je tvořen kostmi, měkkými tkáněmi a chrupavkami, které vytváří typický

tvar zevního nosu. Tímto tvarem je trojboká pyramida. Vzduch do horních dýchacích cest

vstupuje nosními dírkami, které jsou párové a rozdělené nosní přepážkou. Nosní přepážka

je v oblasti zevního nosu tvořena chrupavkou, která obepíná nosní dírky (cartilago alaris

major). Dále nosní přepážka pokračuje chrupavkou (cartilago septi nasi), která je v zadní

části napojena na kostěnou část. Ploténka kosti čichové (lamina perpendicularis ossis


[…]


V případě této diplomové práce bylo provedeno vyhodnocení nestacionárního

výpočtu na modelech nosních dutin před operací nádoru hypofýzy. Na obrázku 58 jsou

vykresleny průběhy tlakového rozdílu při stacionárním a nestacionárním výpočtu. Stejně

jako v článku [23] dochází k vytvoření hysterezní křivky v případě nestacionárního

výpočtu.
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Obrázek 58 - Porovnání tlakového rozdílu při stacionárním a nestacionárním výpočtu

Obdobně jako při porovnání tlakových rozdílů nosních dutin mezi modely před a po

operaci bylo provedeno porovnání rozdílu tlaku v dutinách při stacionárním

a nestacionárním výpočtu. Pro porovnání byl odečten rozdíl hodnot tlakového rozdílu

v nosních dutinách při stacionárním výpočtu od hodnot tlakového rozdílu při výpočtu

nestacionárním. Hodnoty jsou vykresleny v závislosti na čase dechového cyklu.

Hmotnostní tok maximálního vdechu pro režim stacionárního výpočtu Nad 5 byl odečten

v čase 1,125 s a hodnota hmotnostního toku pro maximální výdech Vyd 4 byla odečtena

v čase 2,7 s. Tedy k největším rozdílům mezi stacionárním a nestacionárním výpočtem

docházelo při přechodu z maximálního vdechu do maximálního výdechu, jak je vidět

na obrázku 59.

Obrázek 59 - Porovnání hodnot tlakového rozdílu nestacionárního a stacionárního výpočtu
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8 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na numerickou simulaci proudícího vzduchu

nosními dutinami ovlivněnými operací nádoru hypofýzy. V rešeršní části byla popsána

anatomie a fyziologie dýchacích cest se zaměřením na nosní dutinu. Dále byla zmíněna

problematika operace nádoru hypofýzy a přístupu k operovanému místu přes nosní

dutinu.

Z dat z výpočetní tomografie (CT) byly vytvořeny 3D modely nosních dutin, které

byly následně upravovány pro vytvoření numerických modelů. Byly vytvořeny čtyři

kontrolní sítě numerického modelu před operací s rozdílným množstvím buněk pro

porovnání výsledků jednotlivých sítí. Následně byla zvolena síť s 0,72 miliony buněk pro

model před operací a model s 0,74 miliony buněk pro model po operaci. Rozdíl

v množství buněk mezi modely vznikl zachováním ovlivněné geometrie nosních dutin

v modelu po operaci nádoru hypofýzy.

Na vytvořených modelech před a po operaci byla provedena stacionární numerická

simulace za podmínek klidového dýchání člověka. Průběh hodnot hmotnostního průtoku

nosními dutinami byl převzat z měření drátkovou metodou a následně upraven rychlou

Fourierovou transformací pro použití při numerických výpočtech.

Dále bylo provedeno zpracování výsledků numerických výpočtů a porovnání

výsledků numerické simulace na modelech před a po operaci adenomů. Pro oba modely

byly odečteny hodnoty střední rychlosti a tlaku na plochách anatomicky odpovídajících

rovinám v nozdrách a v nosohltanu. Na těchto a dále vybraných rovinách, byly vytvořeny

snímky rychlostního a tlakového pole pro celý dechový cyklus. Z výsledků je patrný vliv

operace adenomů, respektive geometrických změn způsobených touto operací na

proudění tekutiny nosními dutinami. Změny jsou patrné na snímcích tlakových a

rychlostních polí vybraných rovin. Ze snímků rychlostních a tlakových polí bylo patrné,

že čichová oblast není významně ovlivněna operací adenomů hypofýzy. Změna

rychlostních polí v čichové oblasti byla nulová, nebo docházelo k minimálním změnám

rychlosti mezi modely před a po operaci.
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Bylo provedeno zhodnocení vlivu nestacionárního výpočtu na průběh tlakového

rozdílu v nosních dutinách. Výsledky nestacionárního výpočtu tvoří hysterezní křivku

kontinuálního záznamu tlakového rozdílu. V případě stacionárních výpočtů dochází

k vytvoření bodových informací o tlakovém rozdílu. Tyto bodové výsledky tvoří

pomyslnou linii uvnitř hysterezní křivky nestacionárního záznamu.

8.1 Návrhy na zdokonalení a navazující práce

Numerické simulace této diplomové práce byly provedeny pouze na CT datech

jednoho pacienta. V případě zkoumání vlivu operace nádoru hypofýzy na geometrii

nosních dutin a ovlivnění čichových funkcí by bylo vhodné provést numerickou simulaci

na modelech nosních dutin více pacientů.

Dalším prostorem pro zkoumání a rozšíření této diplomové práce by mohla být

numerická simulace modelů s vedlejšími nosními dutinami, a to pro potvrzení

předpokladu malých průřezů kanálků spojujících nosní dutiny a vedlejší nosní dutiny.

V případě této diplomové práce byla použita rozběhová část tvaru kvádru před

nozdrami. Pro zdokonalení této diplomové práce by bylo vhodné provedení numerické

simulace modelů s odlišným tvarem rozběhových částí před nozdrami pro zjištění vlivu

tvaru rozběhové části na simulované proudění tekutiny.

Objemové průtoky použité v této diplomové práci pro výpočet numerické simulace

byly převzaty. Pro přesnější výsledky numerické simulace by mohla být provedena

měření objemového průtoku při dechovém cyklu pacienta. Při použití změřeného

objemového průtoku v numerické simulaci na modelech nosních dutin stejného pacienta,

by mohly být odstraněny nepřesnosti vlivem rozdílných dechových objemů.

Numerické modely použité v této diplomové práce byly vytvořeny mnohostěnnými

buňkami. Dalším možným zpřesněním výsledků numerické simulace by mohlo být

použití objemových sítí vytvořených čtyřstěnnými buňkami.
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