I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání proudových charakteristik v modelech nosní dutiny před a po operaci nádoru hypofýzy
Jméno autora: Bc. Filip Trnka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Jiří Stodůlka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce a zejména její technická stránka je mimořádně náročná.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň pro zvládnutí tématu je bezpochyby na vysoké úrovni, nicméně postupy a závěry by však mohly být mnohem lépe a detailněji popsány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce by mohla být mnohem lépe strukturovaná, objevují se drobné typografické chyby a nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou citovány korektně, mohlo být využito více zdrojů úzce souvisejících s hlavní činností.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
I přes vysokou technickou náročnost byly použité metody zvoleny správně a veškeré cíle byly splněny. Některým částem by však bylo vhodné se věnovat mnohem podrobněji, zejména popisu modelu, vyhodnocení výsledků a závěrům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná práce má rozsah 94 stran + dodatečné grafické přílohy a zabývá se vlivem operačního zákroku nádoru hypofýzy na proudění v nosní dutině.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Po poměrně krátkém úvodu, kde jsou zmíněny motivace a cíle práce následuje velmi rozsáhlá kapitola popisující fyziologii dýchací soustavy a průběh zmíněné operace. Následují kapitoly popisující velmi obecné principy mechaniky tekutin a numerických simulací. V následující kapitole je pak popsán výpočetní model, příprava a validace výpočetní sítě a parametry simulace. Dále jsou popsány výsledky simulací a je formulován závěr a popsány některé změny ke kterým u pacienta došlo.

Na prvním místě je nutné kladně ohodnotit práci autora s extrémně geometricky náročnou úlohou. S tímto problémem se dokázal vypořádat, zvládl vše potřebné a v rámci možností se podařilo korektně provést simulace, které popisují proudění v dutinách.

Hlavní výtka k práci je jistá nerovnoměrnost a nesouvislost mezi jednotlivými kapitolami. Anatomická rešerše je možná až zbytečně rozsáhlá, rešerše problematiky z hlediska mechaniky tekutin a numerických simulací naopak spíše obecná. Jsou zde například odvozovány základní rovnice mechaniky tekutin ve velmi jednoduchém 1D tvaru, ale principům a parametrům numerické simulace není věnována téměř žádná pozornost. Přípravě očividně velice složitěho modelu a samotným výsledkům také není věnováno až tak moc prostoru. Rovněž se zde objevuje problém s posloupností, např. v 5. kapitole se mluví o složitých CT snímcích modelu, ty jsou však vysvětleny až v následujících kapitolách. Podobných problémů se v práci objevuje více. Pro člověka neorientujícího se v problematice tak může být náročné pochopit složitost práce. Úvod a závěr mohly být také více rozvedené.

Práce obsahuje i drobné stylistické nedostatky, jako např. některé chybějící symboly v seznamu symbolů nebo nepřehledné obrázky velmi složité struktury nosních dutin. Tyto jsou však poměrně nevýrazné. Naopak odbornost, ale hlavně objem a úroveň činností pro její vytvoření však až převyšují úroveň studentské práce. Autor prokázal schopnost použít značné množství různých složitých softwarů a dokázal se vypořádat i s vysokou hardwarovou náročností a dovedl cíle k úspěšnému závěru.

Doplňující otázky:

V kapitole věnující se numerickým simulacím se diskutují různé typy výpočetních buněk a je obecně uveden jejich vztah k velikosti a náročnosti úloh. Jak je definována velikost sítě pro různé typy buněk v závislosti na zvoleném numerickém přístupu (cell center/cell vertex)?

Obr. 39 a 40 není úplně přehledný co se týče použitých okrajových podmínek. Je možné lépe znázornit a konkrétně popsat použité okrajové podmínky?

Z výsledků vyplývá, že se tomuto pacientovi bude zřejmě hůře dýchat (vzrostla tlaková ztráta nosních dutin), může být toto ověřeno? V průběhu práce je dále uvedeno, že hlavním problémem pacientů po operaci je ztráta čichu. Je možno detailněji rozebrat a popsat tuto oblast? Zejména v grafických výstupech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.1.2021

Podpis: